



Referat af møde i Handicaprådet mandag den 19. juni 2023

Tilstede

Hans Rasmussen, formand
Elisabet Sinding, næstformand, DH Gentofte
Mitzi Reinau, DH Gentofte
Lene Jelstrup, DH Gentofte
Jens Chr. Pedersen, DH Gentofte
Katja S. Johansen, Kommunalbestyrelsen, deltog fra kl. 16.00
Jesper Bache Marcus, Kommunalbestyrelsen
Frederik Dehlholm, Kommunalbestyrelsen
Anita Bahnsen, afdelingschef i Social og Handicap
Stine Berg Andersen, stedfortræder for Michael Holst

Fra forvaltningen o.a.

Helene Rasmussen, direktør i Social og Sundhed
Christian Madsen, chefkonsulent, Fritid BSKUF
Marianne Olsen Overgaard, områdechef Pleje og Sundhed, Myndighed
Pia Sjøgaard, specialkonsulent, Stab og Udvikling (referent)

Afbud

Michael Holst, planchef Plan og Byg
Kasper Tange Jørgensen, afdelingschef for Borger, Erhverv, Beskæftigelse og Integration

1. Velkomst ved formanden

Hans Rasmussen bød velkommen.

2. Høring: Kvalitetsstandard for pleje- og sundhedsområdet 2023

Marianne Overgaard orienterede om udkastet til kvalitetsstandarder, som er skrevet i et borgerrettet sprog. I forhold til tidligere er det rehabiliterende og sundhedsfremmende fremhævet. Nye områder, som ikke tidligere har været inkluderet, er hovedrengøring og støtte til mad og måltider. Frist for høringssvar er den 7. august 2023.

Hans Rasmussen spurgte, hvor kvalitetsstandarden vil være tilgængelig for borgerne, og Marianne oplyste, at den bliver publiceret på hjemmesiden.

Elisabet Sinding roste, at der fremover kan visiteres til hovedrengøring og opfordrede til, at det kommunikeres tydeligt på hjemmesiden.

Der blev foreslået et stikordsregister, som gør det lettere for borgerne at orientere sig i kvalitetsstandarden.

Det aftaltes, at man under 'Praktiske spørgsmål' forklarer regelsættet tydeligere i forhold til visitation og hjemmebesøg, samt betydningen af at være flere i en husstand, hvor der er én, der har behov for praktisk støtte. Hans takkede for en god præsentation. DH-Gentofte giver input til høringssvar.



3. Forvaltningens kommentarer til beskæftigelsespolitisk udspil fra det Centrale Handicapråd

Der var enighed om at invitere Kasper T. Jørgensen til dialog om det beskæftigelsespolitiske udspil på handicaprådsmødet i august. Hans udtrykte, at det er positivt, at forvaltningen har taget stilling til udspillet. Han nævnte vigtigheden af, at hjælpemidler godkendes på forhånd, især for dimittender.

Frederik spurgte om antallet af jobparate borgere med handicap i Gentofte Kommune, og hvad man gør i forhold til disse. Helene fortalte, at det kan være vanskeligt at trække disse informationer pga. GDPR, men at det undersøges, om det er muligt.

4. Ny lov om fritagelse for digital post og digitale selvbetjeningsløsninger

Hans oplyste, at der per 25. maj er vedtaget lov (L98), som giver mulighed for fritagelse fra digital selvbetjening såfremt man allerede er fritaget for modtagelse af digital post.

Det er vigtigt, at rådet bliver informeret om, hvordan kommunen vil efterleve den nye lov.

Det aftales, at sekretæren vedhæfter L98 i næste mødeindkaldelse, og at Kasper T. Jørgensen inviteres til Handicaprådsmødet i august for en redegørelse for, hvorledes kommunen vil opfylde lovens krav.

5. Status per 31. maj 2023 på implementering af Handleplan

Christian Madsen fortalte, at der er god fremdrift i alle projekter/indsatser med undtagelse af Universelt Design i Borgerservice.

Autismekoordinator er ansat og vil gerne deltage på handicaprådsmøde i efteråret.

Punkt 4.6 'Virtual Reality træning' skal rettes til gul status.

Christian fremhævede, at der på Søgårdsskolen kommer seks foreninger og giver børnene smag for idræt i trygge omgivelser, så det er lettere at komme i gang. Idræts-deltagelsen er vokset fra 52% til 75% i Gentofte, hvilke er på niveau med deltagelsen for alle børn. Landsgennemsnittet for børn med handicap ligger på 10%.

Mitzi er kontaktperson i 'En times motion' i børneterapien og vil gerne kontaktes for at få indsigt i, hvad der arbejdes med.

Stine gav status på projekt 1.1 'Analyse af mulige tilgængelighedsforbedringer til butikker i bydelscentre'. Hun er ved at stille krav til udbuddet og beskrive opgaven. Forventningen er, at det vil blive udbudt i slutningen af 2023, da projektet strækker sig over både 2023 og 2024. Der er syv bydelscentre, men kun fem er udpeget i dette projekt, da de samtidig ligger på en tilgængelighedsrute. Dyssegård og Jægersborg har færre centrale mål og er tilstrækkeligt tilgængelige. Se vedhæftede bilag, som er et arbejdsredskab for forvaltningen om tilgængelighedsruter i Gentofte Kommune.

Under punkt 4.8 'Kom godt fra start' har Christian efter mødet tilbagemeldt, at kompetencecentrene Baunegården og Lunden er involveret.

Det aftales, at DH giver Christian input til, hvilke projekter Handicaprådet gerne vil høre mere om på rådsmøderne i efteråret.

Næste status udarbejdes per 31/10 og bliver præsenteret på mødet i november.



6. Orientering fra formanden

- Hans orienterede om den skriftlige høring vedr. 'Sagsbehandlingsfrister for ansøgningssager på det sociale område', som er blevet udsendt. Høringen blev taget til efterretning.
- Der kommer et genudbud af Taxaaftale, som Gladsaxe Kommune står. Taxaaftalen vil også berøre befordring af handicappede.
- Synshandicappede kan få følbare/taktile mærkater til affaldsbeholdere. Det findes allerede i Frederiksberg og Hvidovre Kommune. Hans foreslog, at mærkaterne udleveres via Hjælpemiddeldepotet. Stine undersøger nærmere.
- Der er givet administrativt høringssvar vedr. den Regionale Sundhedsaftale. Sundhedsaftalen vil blive behandlet politisk i efteråret.
- Handicaprådet har modtaget en henvendelse om handicapparkeringspladser. Borgeren har søgt om en privat handicapparkeringsplads og er blevet tildelt en handicapparkeringsplads, som opleves som generel. Stine fortalte, at det er almindelig praksis, at kommunen i første omgang tildeler en privat handicapparkeringsplads uden registreringsnummer. Herefter tester man i tre måneder, om der er behov for skiltning med registreringsnummer. Hvis der sker uberettiget brug af pladsen, kan man efter tre måneder få tildelt en plads med registreringsnummer.

7. Orientering og spørgsmål fra DH Gentofte

8. Orientering fra KB medlemmer

Jesper Marcus fortalte, at han har haft møde med formanden fra Handelsstandsforeningen, Jørgen Simmelsgaard, som gerne vil mødes til en gåtur i et udvalgt bydelscenter. Jesper foreslog, at en repræsentant fra forvaltningen, en politiker og nogle få DH-medlemmer deltager. Hans var positiv overfor initiativet, og Stine gav udtryk for, at det er i fin tråd med punkt 1.1 'Analyse af mulige tilgængelighedsforbedringer til butikker i bydelscentre' i Handleplanen. Det blev aftalt at Stine, i dialog med Hans, er tovholder og tager den videre efter sommerferien.

9. Orientering fra forvaltningen

Anita Bahnsen har lavet et notat om 'Status på Sundhedstjek', som sekretæren udsender sammen med referatet.

Alle borgere på botilbud har ret til sundhedstjek hvert andet år. Hvis der er borgere med mere komplekse problematikker, kan det foretages en gang årligt. Det er vurderet, at alle borgere på Østerled og Bank-Mikkelsens Vej har komplekse problemstillinger og derfor bliver tilbudt sundhedstjek én gang årligt.

Kvartalsrapporten for 1. kvartal fra Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget er udsendt til alle inkl. orientering om tilsyn. Helene informerede, at man på de første sider kan læse en kort sammenfatning af udviklingen.

10. Eventuelt

Der er holdt møde om GAP undersøgelsen. Der er Borgermøde den 13. september 2023 fra kl. 18:30 – 20:00. VIVE, som har lavet undersøgelsen, vil stå for præsentationen.

Pia spurgte, hvem der kommer til rundvisning på Østerled den 21. august og registrerede følgende:

Tilmeldte:

Lene, Hans, Mitzi, Elisabet, Frederik, Jens Chr, Jesper Marcus og Katja (hvis muligt).

Ikke tilmeldte:

Michael/Stine, Christian, Anita